[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Тюльганский поссовет

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЮЛЬГАНСКИЙ ПОССОВЕТ
ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

п. Тюльган Тюльганского района Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      04.05.2022г

                                             № 31-п

	Об утверждении Порядка составления ,утверждения и установления показателей планов (программ)финансово-хозяйственной деятельности МУП ЖКХ «Тюльганский поссовет»

	В целях оценки деятельности муниципального унитарного предприятия «Тюльганский поссовет»,руководствуясь статьей 20 Федерального закона от 14 ноября 2002 №161-ФЗ « О государственных и муниципальных унитарных предприятий».
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления ,утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности МЦП ЖКХ «Тюльганский поссовет»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя главы по финансово-экономическим вопросам.

3. Постановление вступает в силу  со дня его опубликования на официальном сайте муниципального образования Тюльганский поссовет в сети «Интернет».

     Глава муниципального образования

     Тюльганский поссовет                                                              С.В. Юров

Разослано: райадминистрация, райпрокуратура, МУП ЖКХ «Тюльганский поссовет» в дело.
Приложение

к Постановлению
от 04.05.2022 г. № 31-п
Порядок

составления, утверждения и установления показателей планов

(программ) финансово-хозяйственной деятельности

муниципального унитарного предприятия
"Тюльганский поссовет"

1. Порядок составления, утверждения и установления показателей планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия  "Тюльганский поссовет" (далее - Порядок) разработан с целью обеспечения единого подхода к составлению, согласованию и утверждению планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия (далее - МУП, предприятие), учредитель  Администрация Тюльганского поссовета, для усиления контроля за эффективностью  деятельности.

2. План (программа) финансово-хозяйственной деятельности МУП (далее - план) должен ориентировать предприятие на определение приоритетных направлений деятельности, развитие предприятия, увеличение объемов выполняемых работ (услуг), сокращение непроизводительных расходов, безубыточность деятельности.

3. Проект плана МУП на очередной год разрабатывается предприятием по форме согласно приложению к настоящему Порядку на основе анализа результатов деятельности предприятия за предшествующий отчетный год и тенденций финансово-хозяйственной деятельности в текущем году, прогноза развития предприятия с учетом рыночной конъюнктуры и стоящих перед ним задач по увеличению (сохранению) объемов выполняемых работ (услуг), решению социальных вопросов, сокращению непроизводительных расходов и обеспечению безубыточной деятельности. План подписывается руководителем предприятия, главным бухгалтером и скрепляется печатью предприятия.

4. Достижение плановых квартальных и конечных (годовых) показателей экономической эффективности деятельности предприятия должно быть обосновано соответствующими финансовыми источниками.

Цены (тарифы) на работы (услуги) предприятия отражаются в приложении № 1 к плану (программе) финансово-хозяйственной деятельности МУП на очередной год.

Структура себестоимости проданных товаров, продукции, работ, услуг отражается в приложении № 2 к плану (программе) финансово-хозяйственной деятельности МУП.

Платежи в бюджет и внебюджетные фонды отражаются в приложении № 3 к плану (программе) финансово-хозяйственной деятельности МУП.
5. Руководитель МУП ежегодно до 1 сентября текущего года представляет в  Администрацию Тюльганского поссовета по установленным формам в печатном виде проект плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности предприятия на планируемый период. К проекту плана прилагается пояснительная записка, в которой обосновываются причины и факторы, влияющие на формирование показателей деятельности предприятия на очередной год. Руководитель предприятия несет ответственность за нарушение сроков представления проекта плана.

6. Предприятие осуществляющую свою деятельность в соответствии с утвержденными планами. Ответственность за выполнение утвержденных плановых показателей экономической эффективности деятельности предприятия возлагается на руководителя МУП.

7. Руководитель МУП ежегодно в срок, до 01 апреля следующего года за отчетным  представляют в  Администрацию Тюльганского поссовета  на бумажном носителе отчет о выполнении утвержденных планов МУП и годовую бухгалтерскую отчетность. Руководитель предприятия несет ответственность за нарушение сроков представления указанных отчетов, а также за достоверность и полноту сведений, содержащихся в плане и отчете.

Отчет МУП по выполнению планов составляются предприятием самостоятельно по форме (показателям) утвержденных планов с заполнением граф: план на год, выполнение за отчетный период, процент выполнения плана (либо отклонение, +, -).

В качестве приложения отчет должен содержать следующие документы:

- расшифровка прочих доходов;

- расшифровка прочих расходов;

- расшифровка используемой чистой прибыли;

- расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности;

- акты проверок налоговых и других контролирующих органов (копии).

Одновременно с годовым отчетом представляется годовая бухгалтерская отчетность.

К отчету также прилагается пояснительная записка, содержащая подробное обоснование причин отклонения фактических показателей от плановых значений, меры, предпринятые руководством предприятия для выполнения плановых показателей.

Приложение

к Порядку

составления, утверждения и установления

показателей планов (программ)

финансово-хозяйственной деятельности

МУП ЖКХ «Тюльганский поссовет»
ПЛАН (ПРОГРАММА)

финансово-хозяйственной деятельности

муниципального унитарного предприятия

___________________________________ на 20__ год

(наименование предприятия)

1. Сведения о муниципальном унитарном предприятии

	Полное официальное наименование предприятия

	Дата и номер государственной регистрации

	Основной вид деятельности по ОКВЭД

	Местонахождение

	Телефон (факс)

	Адрес электронной почты

	Ф.И.О. руководителя предприятия

	Срок действия трудового контракта: начало - окончание

	Размер уставного фонда предприятия, тыс. руб.

	Балансовая стоимость недвижимого имущества, переданного в хозяйственное ведение МУП, тыс. руб.

Приложение №2
к постановлению
от 04.05.2022№31-п

2. Основные показатели плана производственной деятельности
муниципального унитарного предприятия на очередной 20__ год

	N п/п
	Виды деятельности
	Объем работ, услуг (натуральные показатели) <*>
	Выручка от реализации товаров, продукции (работ, услуг), тыс. руб.
	Себестоимость проданных товаров, продукции (работ, услуг) <**>
	Прибыль (убыток) от продаж

	Отчетн.

_____год (факт)
	Тек. ____год (план)
	Очередной _____год
	Отчетн.

_____год (факт)
	Тек. _____год (план)
	Очередной _____год
	Отчетн.

_____год (факт)
	Тек. ____год (план)
	Очередной _____год
	Отчетн.

_____год (факт)
	Тек. _____год (план)
	Очередной _____год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Итого
	X
	X
	X

Приложение №3
к постановлению
от 04.05.2022№31-п
3. Показатели экономической деятельности предприятия

	N п/п
	Показатели
	Отчетный

______год
	Текущий

_____год
	Очередной ______год
	Темп роста

	к отчетному году
	к текущему году

	1
	2
	3
	4
	5
	9
	10

	3.1
	Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг, тыс. руб.

	3.2
	Доходы от реализации товаров, продукции, работ, услуг, тыс. руб.

	3.3
	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг <**>, тыс. руб. (с учетом административно-управленческих и коммерческих расходов)

	3.4
	Прибыль (убыток), тыс. руб.

	3.5
	Рентабельность, %

	3.6
	Прочие доходы: в том числе

	3.7
	Прочие расходы, тыс. руб., в том числе

	3.8
	Прибыль до налогообложения, тыс. руб.

	3.9
	Налоги и иные обязательные платежи, тыс. руб. <***>

	3.10
	Прибыль, остающаяся в распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (чистая прибыль), тыс. руб.

	3.11
	Рентабельность общая, %

	3.12
	Часть прибыли, подлежащая перечислению собственнику

    --------------------------------

    <*>   Объем  работ,  услуг  (натуральные  показатели)  заполняется  при возможности;

    <**>   расходы,   связанные   с  производством  и  реализацией  товара,продукции,  работ, услуг. Расшифровка структуры себестоимости прилагается к плану финансово-хозяйственной деятельности по форме согласно приложению N 1 к плану;

    <***>  расшифровка платежей в бюджет и внебюджетные фонды прилагается к плану  финансово-хозяйственной  деятельности  с  указанием суммы платежей с разбивкой по кварталам по форме согласно приложению N 1 к плану.

4. Показатели социальной эффективности деятельности предприятия

	N п/п
	Наименование показателей
	Отчетный

_____год
	Текущий

_____год
	Очередной

______год
	Темп роста

	к отчетному году
	к текущему году

	1
	2
	3
	4
	5
	9
	10

	4.1
	Среднесписочная численность работников, всего (чел.)

	В том числе:

	- административно-управленческий персонал

	4.2
	Фонд оплаты труда, всего (руб.)

	В том числе:

	- фонд заработной платы по штатному расписанию

	- премии и выплаты

	4.3
	Среднемесячная заработная плата на предприятии (руб./чел.)

	4.4
	Среднемесячный полный доход руководителя (руб.)

	Из него:

- заработная плата

	- премии

  5. Использование прибыли предприятия

	N п/п
	Показатели
	Отчетный

______год (факт)
	Текущий ______год (план)
	Очередной ______год
	Темп роста

	к отчетному году
	к текущему году

	1
	2
	3
	4
	5
	9
	10

	5.1
	Отчисления в резервный фонд, тыс. руб.

	5.2
	Часть прибыли, направляемой на развитие и реконструкцию, тыс. руб.

	5.3
	Часть прибыли, направляемой на социальное развитие, тыс. руб.

	5.4
	Отчисления в иные фонды, созданные на предприятии (указать какие)

Приложение № 1

к постановлению
от 04.05.2022№31-п
ЦЕНЫ (ТАРИФЫ)

на работы, услуги муниципального унитарного

предприятия на 20__ год

	N п/п
	Перечень услуг (товаров, работ)
	Категория потребителей услуг предприятия (физических, юридических лиц)
	Метод установления тарифа (цены) <*>
	Единица измерения
	Цена (тариф), руб.

	Основные виды деятельности

	Услуги, товары, работы

	1

	2

	...

	Иные виды деятельности

	Услуги, товары, работы

	1

	2

	...

    --------------------------------

    <*> Указывается:

либо метод установления тарифа (цены):

-   экономической   обоснованности   расходов,  индексации  тарифов  (цен),

предельных тарифов (цен);

либо  правовое  обоснование  (вид,  дата,  номер  правового  акта  в случае государственного регулирования цен (тарифов)):

- дата, номер решения;

- протокола заседания конкурсной комиссии и т.д.

Руководитель предприятия   _____________________ (_____________________)

подпись

Ф.И.О.

Главный бухгалтер предприятия ___________________ (___________________)

                                     подпись

Ф.И.О.